ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỨC CHÍNH

Số:  100/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Chính, ngày  15 tháng  11  năm 2021

THÔNG BÁO
Về việc niêm yết công khai quy trình nội bộ giải quyết

thủ tục hành chính cấp xã thuộc lĩnh vực Tư pháp-Hộ tịch

Thực hiện Quyết định số 3207/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh
Hải Dương về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức
năng quản lý của Tư pháp.

UBND xã Đức Chính tiến hành rà soát và thông báo các nội dung sau:

- Quyết định số 3207/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Hải
Dương về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi, chức
năng quản lý của Tư pháp công bố quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính
cấp xã thuộc lĩnh vực Tư pháp-Hộ tịch. Tổng số thủ tục hành chính là 37 thủ tục
hành chính cấp xã và 17 thủ tục liên thông (Có danh mục kèm theo)

- Giao cán bộ Tư pháp - Hộ tịch niêm yết công khai và thực hiện TTHC theo
quy định.

- Quy trình giải quyết TTHC thuộc  lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch quy định tại
Quyết định số 3207/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương được
niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã và đăng tải công khai trên
Cổng thông tin điện tử xã Đức Chính (http://ducchinh.camgiang.haiduong.gov.vn)

Ủy ban nhân dân xã Đức Chính thông báo để cán bộ, công chức chuyên môn
triển khai thực hiện; Cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp liên quan được biết và liên hệ
giải quyết thủ tục hành chính./.

N¬i nhËn:
- UBND huyện ( b/c);
- TVĐU -TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- CB,CC xã;
- Bộ phận TN&TKQ; Cổng TTĐT xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Trần Văn Tưởng

2
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THỰC HIỆN TẠI CẤP XÃ

(Kèm theo Thông báo số   100/TB-UBND ngày   15 /11/2021 của UBND xã Đức Chính)

STT Tên thủ tục hành chính Ghi chú

A DANH MỤC TTHC CẤP XÃ

I Lĩnh vực hộ tịch (17 TTHC)

1 Thủ tục đăng ký khai sinh x

2 Thủ tục đăng ký kết hôn x

3 Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con x

4 Thủ tục đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con x

5 Thủ tục đăng ký khai tử x

6 Thủ tục đăng ký khai sinh lưu động x

7 Thủ tục đăng ký kết hôn lưu động x

8 Thủ tục đăng ký khai tử lưu động x

9 Thủ tục đăng ký giám hộ x

10 Thủ tục đăng ký chấm dứt giám hộ x

11 Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch x

12 Thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân x

12 Thủ tục đăng ký lại khai sinh x

14 Thủ tục đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân x

15 Thủ tục đăng ký lại kết hôn x

16 Thủ tục đăng ký lại khai tử x

17 Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch x

II Lĩnh vực Bồi thường nhà nước (01 TTHC)

18 Thủ tục giải quyết yêu cầu bồi thường tại cơ quan trực tiếp quản lý người thi
hành công vụ gây thiệt hại

x

III Lĩnh vực Hòa giải ở cơ sở (04 TTHC)

19 Thủ tục thôi làm hòa giải viên

20 Thủ tục thanh toán thù lao cho hòa giải viên

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

3

21 Thủ tục công nhận tổ trưởng tổ hòa giải

22 Thủ tục công nhận hòa giải viên

IV Lĩnh vực Phổ biến Giáo dục pháp luật (02 TTHC)

23 Thủ tục công nhận Tuyên truyền viên pháp luật

24 Thủ tục cho thôi làm Tuyên truyền viên pháp luật

V Lĩnh vực Nuôi con nuôi (02 TTHC)

25 Thủ tục đăng ký nuôi con nuôi trong nước

26 Thủ tục đăng ký lại việc nuôi con nuôi trong nước

VI Lĩnh vực Chứng thực  (11 TTHC)

27 Thủ tục cấp bản sao từ sổ gốc

28 Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức
có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận

29 Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường
hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể
ký, không thể điểm chỉ được)

30 Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản,
quyền sử dụng đất và nhà ở

31 Thủ tục chứng thực di chúc

32 Thủ tục chứng thực văn bản từ chối nhận di sản

33 Thủ tục chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động
sản, quyền sử dụng đất, nhà ở

34 Thủ tục chứng thực văn bản khai nhận di sản mà di sản là động sản, quyền
sửa dụng đất, nhà ở

35 Thủ tục chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch

36 Thủ tục sửa lỗi sai sót trong hợp đồng, giao dịch

37 Thủ tục cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao dịch đã được
chứng thực

B DANH MỤC TTHC LIÊN THÔNG (17 TTHC)

1 Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp
Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi

2 Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, cấp Thẻ bảo hiểm y tế
cho trẻ em dưới 6 tuổi

3 Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú

4 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử
tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)

5 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ
cấp mai táng)

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

4

6 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng mai táng
phí đối với đối tượng có công với cách mạng từ trần

7 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hưởng mai táng phí đối với đối tượng có
công với cách mạng từ trần

8 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí
mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội (được trợ giúp xã hội thường xuyên tại
cộng đồng)

9 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng
bảo trợ xã hội (được trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng)

10 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng mai táng
phí đối với đối tượng thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; người
trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng
chính sách của Đảng, Nhà nước theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày
08 tháng 11 năm 2005, Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12
năm 2007

11 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hưởng mai táng phí đối với đối tượng
thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; người trực tiếp tham gia
kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng chính sách của
Đảng, Nhà nước theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11
năm 2005, Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2007

12 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng mai táng
phí đối với đối tượng thực hiện theo Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12
tháng 12 năm 2006 hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Cựu chiến
binh

13 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hưởng mai táng phí đối với đối tượng
thực hiện theo Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2006
hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Cựu chiến binh

14 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng mai táng
phí đối với đối tượng hưởng trợ cấp theo Quyết định số 62/2011/QĐ-
TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 về chế độ, chính sách đối với đối tượng
tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Cam-pu-chia,
giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc

15 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hưởng mai táng phí đối với đối tượng
hưởng trợ cấp theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm
2011 về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ
quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Cam-pu-chia, giúp bạn Lào sau ngày 30 tháng
4 năm 1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc

16 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng mai táng
phí đối với đối tượng hưởng trợ cấp theo Quyết định số 49/2015/QĐ-
TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 về một số chế độ, chính sách đối với dân
công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo
vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế

17 Liên thông thủ tục Đăng ký khai tử, hưởng mai táng phí đối với đối tượng
hưởng trợ cấp theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm
2015 về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia
kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm
nghĩa vụ quốc tế

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-290-2005-qd-ttg-chinh-sach-doi-tuong-truc-tiep-tham-gia-khang-chien-chong-my-cuu-nuoc-nhung-chua-duoc-huong-chinh-sach-cua-dang-nha-nuoc-5265.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-188-2007-qd-ttg-che-do-doi-tuong-truc-tiep-tham-gia-khang-chien-chong-my-cuu-nuoc-chua-duoc-huong-chinh-sach-sua-doi-290-2005-qd-ttg-59628.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-290-2005-qd-ttg-chinh-sach-doi-tuong-truc-tiep-tham-gia-khang-chien-chong-my-cuu-nuoc-nhung-chua-duoc-huong-chinh-sach-cua-dang-nha-nuoc-5265.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-188-2007-qd-ttg-che-do-doi-tuong-truc-tiep-tham-gia-khang-chien-chong-my-cuu-nuoc-chua-duoc-huong-chinh-sach-sua-doi-290-2005-qd-ttg-59628.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-150-2006-nd-cp-huong-dan-phap-lenh-cuu-chien-binh-15970.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-150-2006-nd-cp-huong-dan-phap-lenh-cuu-chien-binh-15970.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-62-2011-qd-ttg-che-do-chinh-sach-doi-tuong-tham-gia-131649.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-62-2011-qd-ttg-che-do-chinh-sach-doi-tuong-tham-gia-131649.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-62-2011-qd-ttg-che-do-chinh-sach-doi-tuong-tham-gia-131649.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-49-2015-qd-ttg-che-do-chinh-sach-dan-cong-hoa-tuyen-tham-gia-chien-tranh-bao-ve-to-quoc-293044.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-49-2015-qd-ttg-che-do-chinh-sach-dan-cong-hoa-tuyen-tham-gia-chien-tranh-bao-ve-to-quoc-293044.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-49-2015-qd-ttg-che-do-chinh-sach-dan-cong-hoa-tuyen-tham-gia-chien-tranh-bao-ve-to-quoc-293044.aspx

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-11-17T06:48:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Văn Tưởng<tranvantuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-11-17T16:31:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC CHÍNH<ducchinh.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-11-17T16:31:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC CHÍNH<ducchinh.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!